[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 22.07.2013 г.  № 19

Об       утверждении       программы

энергосбережения и повышения

энергетической эффективности в

муниципальном образовании Алексинское

сельское поселение Дорогобужского района

Смоленской области

 В целях снижения потребления топливно-энергетических ресурсов в муниципальном образовании Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергоснабжении о и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  на основании Устава Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

        1.Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

        2. Разместить в сети Интернет на официальном сайте  МО «Дорогобужский район» указанную программу.

        3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования  в «Информационном вестнике Алексинского сельского поселения»

        4. Контроль  за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Алексинского сельского поселения

Дорогобужского района Смоленской области                                А.В.Малащенкова

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Алексинского сельского поселения

                                                                    Дорогобужского района Смоленской
              области
       от «22» июля 2013 г. № 19
                              ПРОГРАММА
энергосбережения и повышения энергетической
эффективности на территории муниципального образования  Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области
на 2012-2014 г.г.
                                                 2013 год

                                         1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование
Основание для разработки Программы
Заказчик,
координатор
Программы

Программа энергосбережения на территории муниципального образования Алексинское  сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области на 2012-2014 годы
•
Федеральный     закон     от     23.11.2009     №     261-ФЗ
«Об энергосбережении    и    о    повышении    энергетической
эффективности и    о    внесении    изменений    в    отдельные
законодательные         акты         Российской         Федерации».
· Постановление Правительства Российской Федерации от
31.12.2009    №   1225   «О   требованиях   к   региональным   и
муниципальным программам в области энергосбережения и
повышения
энергетической
эффективности».
· Указ Президента Российской Федерации от 04.06.2008 №
889 «О  некоторых мерах по  повышению энергетической и
экологической эффективности российской экономики».
Департамент Смоленской области по социальному развитию -координатор программы, Администрация Алексинского сельского  поселения -заказчик
Исполнитель
Программы
Разработчик
Программы
Цели и задачи
Программы

Сроки и этапы
Реализации

Мероприятии

Программы

Администрация Алексинского сельского поселения

Дорогобужского района Смоленской области
 Администрация Алексинского сельского поселения

Дорогобужского района Смоленской области
1.Внедрение организационных, правовых, экономических, научно-технических и технологических мероприятий, обеспечивающих снижение потребления энергетических ресурсов и повышения энергетической безопасности, поселения.

2. Сокращение потерь тепловой и электрической энергии, воды.

3. Сокращение расходов на оплату за энергоресурсы в поселении.

Первый этап- 2012 год – завершение формирования механизма      управления работами по энергоснабжению, формирование нормативно-правовой базы, выполнение первоочередных малозатратных, организационных и технических мероприятий
Важнейшие целевые показатели
 Переченьосновныхмероприятий Программы
Объемы и источники финансирования Программы
Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
мероприятий Программы
Контроль

исполнения

Программы

Перечень

Программ
Второй этап - 2013-2014 годы - реализация проектов, обеспечивающих получение наибольшего экономического, экологического и социального эффектов, корректировка целевых подпрограмм
1. Снизить потребление топливно-энергетических ресурсов поселения в 2011-2012 годах на 10 % по отношению к 2011году
1.Анализ существующей ситуации.

2.Создание нормативно*правовой базы энергоснабжения.

3.Внедрение современных энергосберегающих технологий
Объемы финансирования Программы на 2012-2014 годы за
счет средств финансирования по годам, местного бюджета.
Предполагаемый общий объем финансирования
 по региональной
программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Смоленской области на 2010-2020 годы», для реализации программы на 2012год, финансирование не запланировано. Объемы финансирования Программы на 2012-2014 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению и корректировке, установленным порядком.
Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит снизить результаты потребления и затраты на топливно-энергитические ресурсы на 10%.
Администрация    Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.
1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере;

2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения;

3. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере

                                     2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Существуют         общие         проблемы,         сдерживающие проведение энергосберегающей политики на территории муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области:

-слабая нормативно-правовая база по эксплуатации приборов учета. Нет методик расчета за жилищно-коммунальные услуги по индивидуальным приборам;
-отсутствие закона о теплоснабжении. Это создает массу вопросов, конфликтов между поставщиками тепловой энергии и потребителями;
-
недостаток   финансовых   средств   для   внедрения   энергосберегающих
технологий;
· проведение энергосберегающей политики требует создания механизма
управления процессами потребления энергии;

· недостаточность массового  распространения  информации  об экономии
энергии среди широких масс населения.
В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергитических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат на топливно-энергитические ресурсы в себестоимости продукции и оказания услуг. Существующие тарифы на энергоресурсы, а также нормативные объемы потребления, учитываемые при заключении договоров с энергоснабжающими организациями, не всегда являются экономически обоснованными из-за отсутствия независимого энергоаудита. Результаты выборочных обследований и опыт практического применения современных приборов учета показывают необоснованное завышение платежей энергоснабжающими организациями практически по всем видам энергоресурсов.
------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
3.1. Состояние энергоэффективности  муниципального образования Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

       Алексинское сельское поселение — муниципальное образование в составе Дорогобужского района Смоленской области России. Образовано 2 декабря 2004 года.  Административный центр — село Алексино.                                                             В состав поселения входят     10 населённых пунктов:                                                                                                    Село Алексино — административный центр, деревня Чамово, деревня Верховье, деревня Вязьмичи, деревня Лыткино, деревня Хатунь, деревня Еловка, деревня Починок, деревня Пискарево, деревня Секарево.

Расположение: юго- восточная часть Дорогобужского района

Общая площадь: 176,87 км²

Общая численность населения — 641 человека.

      В летние месяцы численность населения увеличивается, в среднем, на 30-40% за счет граждан, ведущих подсобное хозяйство и проживающих в летнем периоде на территории поселения.

     Теплоснабжение здания администрации поселения, жилищного фонда поселения осуществляется по индивидуальному принципу (отопление газовыми котлами, печное отопление). В качестве основного топлива используется газ, дрова. Теплоносителем служит вода. Тепловые сети к зданию администрации, к муниципальному жилищному фонду не проложены, что ведёт к минимальной потере тепла.
      Существуют относительные затраты в здании администрации поселения, жилищном фонде поселения на электрическое освещение здания. Это обусловлено тем, что работники администрации,  и проживающие  граждане  не мотивированы на энергосбережение.

      Обеспечение водой жителей с.Алексино  осуществляется централизованно.              Из-за большого износа водопроводных сетей велики потери воды, что приводит к большим затратам на электроэнергию на артскважинах.

      Система наружного освещения муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области насчитывает 17 светильников с лампами ДРЛ-250 и лампами ДНАТ. Применение этих ламп приводит к большим затратам на элетроэнергию, так как они имеют большой потребляемый ток.

[image: image2.emf]
 Лампа ДНАТ-150

Учитывая вышеперечисленные факторы, становятся очевидными первоочередные меры:                                                                                                                                           -осуществление  контроля за  расходованием электроэнергии,  правильной эксплуатацией электроприборов;                                                                                               -постепенная замена ламп накаливания на энергосберегающие;                                     -проведение мероприятий по обучению работников Администрации и проживающих в муниципальном жилом фонде граждан способам и условиям энергосбережения;

3.2. Внедрение современных энергосберегающих технологий

3.2.1. Необходимо произвести замену ламп накаливания на энергосберегающие, что я приведет к значительной экономии потребления энергоресурсов и бюджетных средств по оплате за них.

3.2.2. Рекомендовать жителям  произвести ремонт (замену) оконных проемов, входных дверей. От того, насколько эффективны конструкции, окон, дверей здания и материалы, из которых они сделаны, насколько точно определены расходы потребляемого каждым помещением тепла, воды, электроэнергии, зависит величина оплаты коммунальных услуг.

3.2.3. Использовать низкочастотные станции управления режимами работы электромоторов центробежных насосов на артскважинах.                               Необходимо постоянно контролировать состояние водопроводных сетей, водоразборных колонок. Своевременно,  устранять все аварийные ситуации на водопроводе.

3.2.4. Для выполнения задач по снижение расходов электрической энергии на наружное освещение необходимо:

-установка приборов учета потребляемой электрической энергии в системах наружного освещения;

-замена светильников наружного освещения на современные энергосберегающие (натриевые лампы ДНАТ, в перспективе – светодиодные светильники)

Таким образом, выполнение мероприятий по замене светильников с лампами ДРЛ и ДНАТ  на энергосберегающие лампы позволит выполнить требования федерального законодательства о снижении потребления электроэнергии бюджетными учреждениями.

Таким образом, основными направлениями энергосбережения являются:
1. Энергоаудит.  Проведение энергетических обследований поселения.
2. Регулирование энергопотребления.  Внедрение систем регулирования
потребления энергоресурсов от источника их производства до конечного
потребителя.
3. Тепловая изоляция.
4. Модернизация систем теплоснабжения.
5. Стимулирование энергосберегающих проектов.
6. Пропаганда энергосбережения среди населения через средства массовой
информации (газеты, радио, телевидение), организацию выставок,
семинаров, выпуск методической литературы.
3.3. Финансирование Программы
Финансирование целевой Программы энергосбережения в муниципальном образовании Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области  на 2012-2014 годы осуществляется за счет следующих источников:
· средства, полученные в результате реализации энергосберегающих
проектов;
· средства бюджета;

· внебюджетные средства.
3.4. Управление и координация работ по Программе
осуществляется   Департаментом,   Смоленской    области    по   социальному развитию и Администрацией Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области.

4. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ
	№ п/п
	Мероприятие
	Стоимость, руб.
	Сроки

	1.
	Обучение сотрудников администрации и проживающих в поселении граждан  основам

энергосбережения

	ежегодно

	2.
	Организация пропаганды энергосбережения

	ежегодно

	3.
	Осуществление контроля за состоянием  оборудования, проведение своевременного ремонта  оборудования
	В зависимости от требуемого ремонта
	постоянно

	4.
	Проведение своевременной сверки по данным журнала учёта расхода энергоресурсов и счетам поставщиков

	Один раз в квартал

	5.
	Провести анализ потребления , энергоресурсов за 2013 год. Проведение периодического анализа расхода водо-энергоресурсов

	Июль 2013г. ежемесячно

	6.
	Инструктаж сотрудников по контролю за расходованием электроэнергии и воды, своевременным отключением оборудования, компьютерной и иной техники

	Июнь, Декабрь

	7.
	Осуществление контроля за расходованием электроэнергии, правильной эксплуатацией электроприборов. Не допускать случаев использования электроэнергии на цели, не предусмотренные деятельностью учреждения

	Постоянно

	8.
	Осуществление своевременной передачи данных показаний приборов учёта в энергоснабжающую организацию

	Ежемесячно до 25 числа

	9.
	Ремонт и замена окон и дверей в здании.

	2013-2014 г.г.

	10.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие

	2013-2014 г.г.

	11.
	Установка во вспомогательных помещениях датчиков присутствия людей, автоллатически регулирующих электрическое освещение

	2013-2014 г.г.

_1220864901.doc
[image: image1.png]